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BAA VA OʻZBEKISTONDA ISLOMIY 
BANKCHILIK TOʻGʻRISIDAGI 
QONUNLARNING 
QIYOSIY-HUQUQIY TAHLILI

Bektemirov Muhiddin Shomirza oʻgʻli 
Oʻzbekiston Xalqaro islomshunoslik akademiyasi oʻqituvchisi 
Oʻzbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi 
“Moliya” kafedrasi tadqiqotchisi 
ORCID: 0009-0003-9189-8724

Annotatsiya. Birlashgan Arab Amirliklari (BAA) va Oʻzbekistonning islomiy bankchilik sohasidagi qonunchiligi qiyosiy-
huquqiy jihatdan tahlil qilindi. BAAda shakllangan 40 yillik tajriba hamda Oʻzbekistonda islomiy bankchilikni joriy etish 
jarayonlari oʻrganildi. GAP-tahlil asosida har ikki mamlakat qonunchiligidagi institutsional, huquqiy va soliq sohasiga oid 
boʻshliqlar aniqlanib, oʻzaro taqqoslandi hamda ularni bartaraf etishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: islomiy bankchilik, qonunchilik, islom moliyasi boshqaruvi, GAP-tahlil, bank qonunchiligi.
Аннотация. Проведён сравнительно-правовой анализ законодательства Объединённых Арабских Эмиратов 

(ОАЭ) и Узбекистана в сфере исламского банкинга. Исследованы 40-летний опыт развития исламского банкинга в ОАЭ 
и процессы его внедрения в Узбекистане. На основе GAP-анализа выявлены и сопоставлены институциональные, 
правовые и налоговые пробелы в законодательстве обеих стран, а также разработаны практические рекомендации 
по их устранению.

Ключевые слова: исламский банкинг, законодательство, управление исламскими финансами, GAP-анализ, 
банковское законодательство.

Abstract. A comparative legal analysis of the Islamic banking legislation of the United Arab Emirates (UAE) and 
Uzbekistan was conducted. The 40-year experience of Islamic banking development in the UAE and the ongoing 
implementation of Islamic banking in Uzbekistan were examined. Based on a GAP analysis, institutional, legal, and tax-
related gaps in the legislation of both countries were identified and compared, and practical recommendations were 
developed to address these shortcomings.

Keywords: Islamic banking, legislation, Islamic finance governance, GAP analysis, banking legislation.

K I R I S H
Soʻnggi yarim asrda islomiy moliya sanoati kichik bozor segmentidan koʻp trillion dollarlik ekotizimga aylandi. 

Bunda huquqiy tartibga solish infratuzilmasi muhim oʻrin tutdi. Birlashgan Arab Amirliklari (BAA) bu boradagi 
yetakchi namunalardan biri hisoblanadi. Dastlabki islom banklaridan biri — Dubay islom bankining 1975-yilda 
taʼsis etilgani buning yorqin dalilidir. BAAda 1985-yilda dunyodagi birinchi maxsus islomiy bank toʻgʻrisidagi 
qonun qabul qilinganidan soʻng ushbu sohaning huquqiy bazasi 40 yil davomida izchil takomillashtirildi. Bu 
jarayon 2022-yilda qabul qilingan “Tijorat operatsiyalari toʻgʻrisida”gi Qonun hamda 2025-yilda qabul qilingan 
Markaziy bank va Kapital bozori toʻgʻrisidagi qonunlar bilan bosqichma-bosqich rivojlantirildi. Ushbu hujjatlarning 
barchasida Oliy shariat idorasi (Higher Shari’a Authority, HSA) markaziy oʻrin egallaydi. 2025-yil iyul oyida 
Dubay Kassatsiya sudi (eng yuqori instansiya) islomiy moliya shartnomalarida kechiktirilgan toʻlovlar uchun 
jarima yoki foizlar (ribo) undirishni taqiqlovchi muhim presedent qarorlarni, xususan, 595/2025 va 608/2025-
sonli ishlar boʻyicha qarorlarni qabul qildi. Sud ushbu taqiqni islomiy huquq (shariat) va jamoat tartibi (public 
policy) tamoyillariga asoslangan huquqiy yondashuv sifatida eʼtirof etdi.
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Oʻzbekistonda esa islomiy moliya boʻyicha dastlabki qadamlar nisbatan kechroq tashlandi. Oʻzbekiston 
ushbu sohaga ehtiyotkorona yondashdi: birinchi bosqichda toʻgʻridan toʻgʻri islomiy banklar faoliyatini tartibga 
soluvchi qonun ishlab chiqilmadi, balki dastlab mikromoliya tashkilotlari doirasida amaliy tajriba yoʻlga qoʻyildi. 
2024-yil 26-iyulda Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy bankining “Mikromoliya tashkilotlari tomonidan islomiy 
moliyalashtirishga oid xizmatlarni koʻrsatish tartibi toʻgʻrisida”gi 3536-son nizomi tasdiqlandi. Mazkur hujjat 
mikromoliya tashkilotlari uchun islomiy moliya xizmatlarini koʻrsatish tartibini belgilab berdi. Ikkinchi bosqichda 
esa Oʻzbekiston Respublikasining 2026-yil 27-martdagi “Oʻzbekiston Respublikasining ayrim qonun hujjatlariga 
Oʻzbekistonda islomiy bank faoliyatini joriy etishga qaratilgan qoʻshimcha va oʻzgartirishlar kiritish toʻgʻrisida”gi 
OʻRQ–1126-son1 Qonun bilan islomiy bank faoliyatini yoʻlga qoʻyish uchun ilk bor huquqiy asos yaratildi. 
Shu bilan birga, toʻqqiz turdagi normativ-huquqiy hujjatga oʻzgartirishlar kiritilib, sohani izchil rivojlantirishga 
qaratilgan kompleks islohotlar amalga oshirildi. Ikki davlatning islomiy bankchilikni rivojlantirish bosqichlaridagi 
farq ularning qonunchiligini qiyosiy-huquqiy jihatdan oʻrganish dolzarbligini oshiradi, chunki rivojlangan tajriba 
asosida yangi huquqiy tizimni yanada takomillashtirish imkoniyatlari aniqlanadi.

Tadqiqotning obyekti — BAA va Oʻzbekiston Respublikasining islomiy bank faoliyatini tartibga soluvchi 
normativ-huquqiy hujjatlar tizimi. Tadqiqotning predmeti — ikki davlatdagi institutsional-huquqiy arxitektura, 
litsenziyalash, moliyaviy operatsiyalar nomenklaturasi, sud amaliyoti va soliqqa tortish mexanizmlari oʻrtasidagi 
qiyosiy-huquqiy munosabatlardir.

Tadqiqotning maqsadi — ikki davlat qonunchiligini yuqorida sanab oʻtilgan mezonlar boʻyicha qiyoslab, 
har bir modelning kuchli va nisbatan zaif tomonlarini hamda Oʻzbekiston qonunchiligidagi mavjud boʻshliqlarni 
(GAP) aniqlashdan iborat. Mazkur maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi: ikki davlatning 
Islom moliyasinazorati institutlarini tahlil qilish; litsenziyalash tartiblarini qiyoslash; moliyaviy operatsiyalar 
nomenklaturasini taqqoslash; sud amaliyotining ahamiyatini baholash; soliqqa tortish mexanizmlarini qiyoslash 
hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Islomiy bank huquqi boʻyicha xalqaro adabiyotlarda asosiy eʼtibor AAOIFI va IFSB standartlarining milliy 

qonunchilikka integratsiyalashuvi, islom moliyasi boshqaruvi (Shari’ah governance) modellari hamda riboning 
huquqiy taʼrifiga qaratilgan. Xususan, Dr. Yousuf Azim Siddiqi tomonidan tayyorlangan “Islamic Banking Laws 
in the United Arab Emirates” toʻplamida BAAning islomiy moliya boʻyicha beshta asosiy qonuni izohlanib, ular 
amaliy bank faoliyati misollari bilan boyitilgan. Ushbu tadqiqot BAAdagi institutsional fatvo ierarxiyasi hamda 
sud amaliyotidagi presedentlarning ahamiyatini tizimli tarzda yoritgan dastlabki ilmiy ishlardan biri hisoblanadi. 
Xalqaro standartlarda, jumladan, AAOIFI va IFSB standartlarida islomiy moliya institutlarining islom moliyasi 
talablariga muvofiqligini taʼminlash mexanizmlari (islom moliyasi kengashlari, ichki islom moliyasi auditi, 
fatvo chiqarish tartib-qoidalari) standartlashtirilgan tarzda bayon etilgan. Biroq mazkur standartlarning milliy 
qonunchilikka integratsiyalashuvi davlatlar kesimida oʻziga xos xususiyatlarga ega.

Oʻzbekiston boʻyicha esa mavzuning yangiligi sababli akademik adabiyotlar hali shakllanish bosqichida. 
Mavjud tadqiqotlar asosan Oʻzbekistonda islomiy bank faoliyatini joriy etishga qaratilgan qoʻshimcha va 
oʻzgartirishlar kiritish toʻgʻrisida”gi OʻRQ–1126-son2 Qonun mazmunini sharhlash bilan chegaralanib, uni 
xalqaro tajriba, xususan, BAA va Malayziya kabi yetakchi yurisdiksiyalar tajribasi bilan tizimli ravishda 
qiyoslovchi ilmiy ishlar deyarli uchramaydi. Mazkur tadqiqot ushbu ilmiy boʻshliqni qisman toʻldirishga xizmat 
qiladi. Avvalgi tadqiqotlardan farqli ravishda, unda Oʻzbekistonning islomiy bankchilik toʻgʻrisidagi qonuni 
BAAning 40-yillik institutsional tajribasi bilan beshta aniq mezon, yaʼni institutsional arxitektura, litsenziyalash, 
moliyaviy operatsiyalar, sud amaliyoti va soliqqa tortish yoʻnalishlari boʻyicha qiyosiy tahlil qilinadi hamda GAP-
tahlil metodologiyasi asosida amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi. Mazkur yondashuv tadqiqotning ilmiy yangiligini 
belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot sifat (qualitative) dizayniga asoslangan qiyosiy-huquqiy tahlil shaklida olib borildi. Birinchidan, 

qiyosiy huquqshunoslik metodi qoʻllanildi: ikki yurisdiksiyaning funksional ekvivalent institutlari (BAAdagi Higher 
Shari’a Authority va Oʻzbekistondagi Markaziy bankning Islomiy moliya kengashi) taqqoslanib, ularning vakolat 
doirasi, tashkil etilish tartibi hamda yuridik kuchi baholandi. Ushbu usulni qoʻllash natijasida ikki modelning fatvo 

1	  Oʻzbekiston Respublikasining 2026-yil 27-martdagi “Oʻzbekiston Respublikasining ayrim qonun hujjatlariga Oʻzbekistonda islomiy 
bank faoliyatini joriy etishga qaratilgan qoʻshimcha va oʻzgartirishlar kiritish toʻgʻrisida”gi OʻRQ–1126-son Qonun (29.06.2026): https://
lex.uz/uz/docs/-8099403 

2	  Oʻzbekiston Respublikasining 2026-yil 27-martdagi “Oʻzbekiston Respublikasining ayrim qonun hujjatlariga Oʻzbekistonda islomiy 
bank faoliyatini joriy etishga qaratilgan qoʻshimcha va oʻzgartirishlar kiritish toʻgʻrisida”gi OʻRQ–1126-son Qonun (29.06.2026): https://
lex.uz/uz/docs/-8099403 
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ierarxiyasidagi asosiy farq, yaʼni BAAda uch pogʻonali majburiy tizim, Oʻzbekistonda esa ikki pogʻonali, biroq 
majburiylik darajasi hali toʻliq aniqlashtirilmagan tizim mavjudligi aniqlandi.

Ikkinchidan, mazmunli-huquqiy tahlil (doctrinal analysis) qoʻllanildi. Bunda har ikki davlatning rasmiy qonun 
matnlari moddama-modda oʻrganildi hamda shartnoma turlarining (Murabaha, Ijara, Istisna, Salam) huquqiy 
taʼrifidagi farqlar tahlil qilindi. Uchinchidan, GAP-tahlil metodi qoʻllanildi. Bunda «amaldagi holat» (Oʻzbekiston 
qonunchiligi) va «etalon holat» (BAA tajribasi hamda AAOIFI/IFSB xalqaro standartlari) oʻrtasidagi farqlar jadval 
koʻrinishida tizimlashtirildi, shuningdek, har bir aniqlangan boʻshliqqa ustuvorlik darajasi (yuqori, oʻrta, past) 
belgilandi.

Manba sifatida BAAning beshta federal qonuni — 1985-, 2021- va 2022-yillarda qabul qilingan qonunlar 
hamda 2025-yilda qabul qilingan ikkita qonun, shuningdek, Dubay Kassatsiya sudining 2025-yil 8-iyuldagi 
va 2025-yil 14-iyuldagi qarorlari oʻrganildi. Oʻzbekiston boʻyicha asosiy manba sifatida Oʻzbekistonda islomiy 
bank faoliyatini joriy etishga qaratilgan qoʻshimcha va oʻzgartirishlar kiritish toʻgʻrisida”gi OʻRQ–1126-son3 
Qonun olindi. Tadqiqot doirasi BAA va Oʻzbekiston yurisdiksiyalari bilan chegaralandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Institutsional-huquqiy arxitektura
BAA modelida Oliy shariat idorasi (Higher Shari’a Authority, HSA) Markaziy bank tarkibida faoliyat yuritadi 

hamda uning qarorlari Ichki islom moliyasi nazorati qoʻmitalari uchun qonun darajasida majburiy hisoblanadi 
(24-modda, 8-band). Ichki islom moliyasi nazorati qoʻmitalari (Internal Shari’ah Supervision Committee – ISSC) 
islomiy banklar, anʼanaviy banklardagi islomiy oynalar (Islamic windows) hamda takaful (islomiy sugʻurta) 
kompaniyalari faoliyatining islom moliyasi qoidalariga muvofiqligini nazorat qiluvchi institutsional darajadagi oliy 
organ hisoblanadi. Har bir institutda mustaqil Ichki islom moliyasi nazorati qoʻmitasi tashkil etilishi shart. Uning 
aʼzolari manfaatdor shaxslar toifasiga kirmasligi, yaʼni ijro lavozimlarini egallamasligi, aksiyador boʻlmasligi 
hamda ikkinchi darajagacha qarindoshlik manfaatlaridan xoli boʻlishi qatʼiy talab etiladi. Mazkur yondashuv uch 
pogʻonali nazorat tizimini (HSA → ISSC → Ichki audit) shakllantiradi.

Oʻzbekistonda esa ikki bosqichli tizim joriy etilmoqda: Markaziy bank darajasida besh aʼzodan iborat 
Markaziy bankning Islomiy moliya kengashi hamda bank darajasida kamida uch aʼzodan iborat bankning 
Islomiy moliya kengashi faoliyat yuritadi. Biroq Markaziy bankning Islomiy moliya kengashi aʼzolari va ularning 
vakolatlari Markaziy bank boshqaruvi tomonidan belgilanadi, uning qarorlarining boshqa institutlar uchun 
majburiyligi esa qonun darajasida aniq belgilab qoʻyilmagan. Bu jihat BAAdagi Oliy islom moliyasi idorasi 
(Higher Shari’a Authority) modelidan asosiy farqlardan biri hisoblanadi.

Litsenziyalash tartibi
BAAda 1985-yildan buyon yagona litsenziyalash tizimi amal qiladi. Unga koʻra, institutlar taʼsis hujjatlarida 

islom moliyasi talablariga rioya etish majburiyatini belgilashi shart. Oʻzbekistonda esa yanada batafsil tartibga 
solish modeli joriy etilgan. Unda bank faoliyati litsenziyasi va islomiy bank faoliyati litsenziyasi alohida ajratilgan. 
Shu bilan birga, «faqat islomiy bank» tushunchasi hamda litsenziyalarning oʻzaro almashtirilish tartibi batafsil 
tartibga solingan. Islomiy bank litsenziyasini olish uchun bankning Islomiy moliya kengashi, maxsus boʻlinma 
va uch yillik biznes-reja kabi qoʻshimcha hujjatlar talab etiladi. Bu yondashuv BAAdagi umumiy tartibdan farqli 
ravishda protseduraviy jihatdan yanada batafsil tartibga solingan.

Moliyaviy operatsiyalar nomenklaturasi va sud amaliyoti
BAA qonunchiligida Murabaha, Istisna, Salam va Ijara kabi shartnomalar uchun aniq huquqiy taʼriflar, 

ularni tuzish shartlari hamda bekor qilish asoslari qonun moddalarida (468–496-moddalar) batafsil belgilangan. 
Shuningdek, har qanday shaklda foiz undirish taqiqi ham nazarda tutilgan (473-modda). Oʻzbekistonning 
islomiy bankchilik toʻgʻrisidagi qonunida esa moliyaviy operatsiyalar asosan nomma-nom sanab oʻtilgan boʻlib, 
ularning batafsil tartibi islomiy moliya standartlariga havola qilingan. Bu holat huquqni qoʻllash amaliyotida 
qoʻshimcha meʼyoriy hujjatlarga murojaat etishni talab etadi.

Mazkur farq sud amaliyotida ham yaqqol namoyon boʻladi. 2025-yil 8-iyulda Dubay Kassatsiya sudi, 
keyinchalik 2025-yil 14-iyulda Umumiy Assambleya tomonidan tasdiqlangan qaroriga koʻra, Murabaha 
shartnomasi boʻyicha kechiktirilgan toʻlov uchun 5 foizlik jarimani undirishni bekor qildi. Sud 473-moddaga 
muvofiq, bunday toʻlov kompensatsiya shaklida undirilgan taqdirda ham noqonuniy ekanligini eʼtirof etdi va 
ushbu tamoyilni jamoat tartibi darajasida mustahkamladi. Oʻzbekiston qonunchiligida bunga oʻxshash aniq 
taqiqlovchi norma mavjud emas. Fuqarolik kodeksiga kiritilgan oʻzgartirish «foizlar va (yoki) boshqa daromadlar» 
iborasining qoʻllanish doirasini kengaytiradi, biroq riboni taqiqlash mexanizmini bevosita belgilamaydi. Shu bilan 
birga, Oʻzbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 480⁵-moddasi yangi tahririda islomiy bank faoliyati doirasida 

3	  Oʻzbekiston Respublikasining 2026-yil 27-martdagi “Oʻzbekiston Respublikasining ayrim qonun hujjatlariga Oʻzbekistonda islomiy 
bank faoliyatini joriy etishga qaratilgan qoʻshimcha va oʻzgartirishlar kiritish toʻgʻrisida”gi OʻRQ–1126-son Qonun (29.06.2026): https://
lex.uz/uz/docs/-8099403 
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mijozlarning toʻlovlarni kechiktirishi natijasida undirilgan penyalar bankning daromadi hisoblanmasligi, balki 
xayriya maqsadlariga yoʻnaltirilishi belgilangan. Shuningdek, ushbu mablagʻlar foyda soligʻi bazasini aniqlashda 
chegirib tashlanadigan xarajatlar tarkibiga kiritiladi. Mazkur yondashuv AAOIFI xalqaro standartlariga mos 
keladi, yaʼni mijoz tomonidan toʻlangan jarima bank daromadiga emas, balki xayriya maqsadlariga yoʻnaltiriladi.

Soliqqa tortish mexanizmlari
BAAda islomiy moliya institutlari savdo-sotiq va koʻchmas mulk bilan bogʻliq ayrim cheklovlardan ozod 

etilgan boʻlsa-da, soliqqa tortishning alohida bobi mavjud emas. Oʻzbekistonda esa Soliq kodeksiga maxsus 
71²-bob kiritilib, qoʻshilgan qiymat soligʻidan ozod etish (jumladan, Murabaha ustamasi), foyda soligʻida islomiy 
qarzlarni alohida maqomda eʼtirof etish hamda jismoniy shaxslarni daromad soligʻidan ozod etish tizimli ravishda 
tartibga solingan. Bu jihat Oʻzbekiston modelining muhim afzalliklaridan biri sifatida eʼtirof etilishi mumkin.

Kuchli va rivojlantirish imkoniyatlari
BAA islomiy bankchilik qonunchiligining kuchli tomonlari quyidagilardan iborat: 40-yillik institutsional 

uzluksizlik, markazlashtirilgan va majburiy fatvo tizimi, sud amaliyoti orqali huquqiy yondashuvlarning 
mustahkamlanishi, shartnomaviy-huquqiy tartibga solishning batafsilligi hamda islom moliyasi kengashi 
mustaqilligini taʼminlovchi kafolatlarning mavjudligi.

BAA islomiy bankchilik qonunchiligini yanada rivojlantirish imkoniyatlari sifatida qonunchilikning bir nechta 
hujjatlar oʻrtasida taqsimlanganligi, 1985-yilgi qonunning ayrim normalarini zamonaviylashtirish zarurati hamda 
soliqqa tortishning alohida tartibga solinishi istiqbollari qayd etilishi mumkin.

Oʻzbekiston islomiy bankchilik qonunchiligining kuchli tomonlari quyidagilardan iborat: kompleks va yagona 
qonunchilik yondashuvi, ilgʻor ikki litsenziyali model, batafsil va tizimli soliq rejimi, ijtimoiy inklyuziya talablarining 
integratsiyasi hamda mikromoliya sektorini qamrab olishi.

Oʻzbekiston islomiy bankchilik qonunchiligini yanada takomillashtirish yoʻnalishlari sifatida Markaziy 
bankning Islomiy moliya kengashi qarorlarining yuridik kuchini yanada aniqroq belgilash, mustaqil islom 
moliyasi nazorati institutini rivojlantirish, riboni taqiqlash mexanizmlarini yanada batafsil tartibga solish, sud 
amaliyoti va ixtisoslashgan adliya infratuzilmasini rivojlantirish hamda islom moliyasi standartlarining xalqaro 
andozalar bilan uygʻunligini yanada mustahkamlashni koʻrsatish mumkin.

GAP-tahlil: jamlangan jadval
1-jadvalda ikki davlat qonunchiligi oʻrtasidagi asosiy farqlar hamda Oʻzbekiston uchun istiqbolli rivojlantirish 

yoʻnalishlari jamlangan.
1-jadval

BAA va Oʻzbekiston islomiy bank qonunchiligi boʻyicha GAP-tahlil4

Mezon BAA holati Oʻzbekiston holati GAP (boʻshliq) Ustuvorlik Mezon

Markaziy islom 
moliyasi organi 
qarorlarining 
majburiyligi

HSA qarorlari ISSC 
va boshqa organlar 

uchun qonun 
darajasida majburiy.

Markaziy bank 
kengashining 

vazifalari belgilangan, 
majburiylik darajasi aniq 

belgilanmagan.

Yuridik kuchini 
aniq belgilash 

zarur.
Yuqori

Markaziy islom 
moliyasi organi 
qarorlarining 
majburiyligi

Kechiktirilgan 
toʻlovlar (Late 

payment)

Har qanday 
kechikish foizi (hatto 

kompensatsiya 
deb atalsa ham) 
taqiqlanadi (sud 
qarori, 2025-yil).

Undirilgan penyalar 
bankda qolmaydi, 
balki toʻliq xayriya 

maqsadlariga 
yoʻnaltiriladi.

Maxsus modda 
kiritish zarur. Yuqori

Kechiktirilgan 
toʻlovlar (Late 

payment)

islom moliyasi 
nazorati 

mustaqilligi

ISSC uchun batafsil 
mustaqillik kafolatlari 

mavjud.

Bank kengashi uchun 
qisqa norma belgilangan.

Mustaqillik 
mezonlarini 
kengaytirish.

Oʻrta
islom moliyasi 

nazorati 
mustaqilligi

Shartnoma 
turlarining qonun 
darajasidagi taʼrifi

Murabaha, Istisna, 
Salam, Ijara — har 

biri alohida moddada 
tartibga solingan.

Faqat nomlari sanab 
oʻtilgan, standartlarga 

havola qilingan.

Asosiy shartlarni 
qonunda 
belgilash.

Oʻrta
Shartnoma 

turlarining qonun 
darajasidagi taʼrifi

Sud amaliyoti va 
ixtisoslashgan 

adliya

Kassatsiya sudi 
darajasida presedent 

mavjud.

Mavjud emas (qonun 
hali amaliyotga joriy 

etilmagan).

Sudyalarni 
tayyorlash 

dasturi.
Past–oʻrta

Sud amaliyoti va 
ixtisoslashgan 

adliya

Soliqqa tortish 
va litsenziyalash 

kompleksligi

Tarqoq, alohida bob 
va ikki litsenziya 

tushunchasi mavjud 
emas.

Alohida bob, ikki 
litsenziya turi — batafsil 

va tizimli.

— (Oʻzbekiston 
ustunligi) —

Soliqqa tortish 
va litsenziyalash 

kompleksligi

4	  Muallif ishlanmasi
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Oʻtkazilgan tahlil shuni koʻrsatadiki, BAA va Oʻzbekiston islomiy bank faoliyatini tartibga solishda tubdan 

farqli, ammo har biri oʻz mantiqiga ega boʻlgan ikki modelni tanlagan. BAA modeli 40-yillik institutsional 
evolyutsiya natijasida markazlashtirilgan, majburiy fatvo ierarxiyasi va sud amaliyotida mustahkamlangan 
yuqori huquqiy aniqlikni taʼminlaydi. Oʻzbekiston modeli esa nisbatan yangi boʻlishiga qaramay, soliqqa tortish 
va litsenziyalash sohalarida BAA tajribasidan ham ilgʻorroq tizimli yechimlarni taklif etadi. Asosiy aniqlangan 
boʻshliqlar — Markaziy bankning Islomiy moliya kengashi qarorlarining majburiylik darajasi hamda riboning 
aniq taqiqlanish koʻlami — eng yuqori ustuvorlikka ega (1-jadval).

Oʻtkazilgan tahlil asosida quyidagi amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi:
Markaziy bankning Islomiy moliya kengashi qarorlarining boshqa institutlar uchun majburiy yuridik kuchini 

qonun darajasida aniq belgilash;
Islomiy moliya operatsiyalarida har qanday shaklda jarima undirish taqiqi hamda bunga muvofiq boʻlmagan 

kelishuvlarning bekor qilinishi toʻgʻrisida BAAning 473-moddasiga oʻxshash maxsus normani kiritish;
Bankning Islomiy moliya kengashi mustaqilligi mezonlarini ISSC tajribasiga muvofiqlashtirish va 

kengaytirish;
«Islomiy moliya standartlari»ning aniq xalqaro andozalarga (AAOIFI/IFSB) asoslangan mexanizmini 

belgilash;
Islomiy moliya nizolarini koʻrib chiqish boʻyicha sudyalar yoki arbitraj sudlari arbitrlarini maxsus tayyorlash 

dasturini joriy etish.
Oʻzbekiston 2026-yilgi qonun islohotlari orqali islomiy bankchilik sohasidagi xalqaro tajribani milliy 

qonunchilikka moslashuvchan tarzda implementatsiya qilishga intilgan. Ayniqsa, Soliq va Fuqarolik kodekslari, 
shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasining 2020-yil 6-yanvardagi «Davlat boji toʻgʻrisida»gi O‘RQ-600-son5 
Qonun normalarining oʻzaro uygʻunlashtirilishi yaqin istiqbolda Oʻzbekistonning Markaziy Osiyoda islom 
moliyasining yirik va jozibador markazlaridan biriga aylanishi uchun mustahkam huquqiy poydevor boʻlib xizmat 
qilishi mumkin. Tadqiqot ikki yurisdiksiya bilan chegaralangan boʻlib, uning natijalari kelgusidagi tadqiqotlarda 
Oʻzbekistonning islomiy bankchilik toʻgʻrisidagi qonunini amaliy qoʻllash masalalarini boshqa davlatlar, xususan, 
Qozogʻiston, Qirgʻiz Respublikasi, Tojikiston kabi qoʻshni mamlakatlar, shuningdek, Malayziya va Saudiya 
Arabistoni tajribasi bilan qiyosiy oʻrganish uchun ilmiy asos boʻlib xizmat qilishi mumkin.
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